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یادداشت

که ست ا قتی و  چند
مبحثحجاببهیکیاز
چندموضوعصدراخبار
وتحلیلهاتبدیلشده

است.
هد شا مدت  ین ا  ر د
و  ها د نها  ی مها ا قد ا
تحلیلهایافرادبودیم
کهدربسیاریمواقعخالی
ازافراطوتفریطنبودند.
موضوعآنقدراهمیت
پیداکردهبودکهرهبری
بامسئولان  ر دردیدا
نظامگرچهدراشارههای
پایانیامابهاینموضوع
پرداختند.سخنانکوتاه
خیلی تکلیف  ن یشا ا
نگاههاراروشنکرد.واجب
سیاسیوواجبشرعی
بودنحجاب،همراهبودن
ضعیفالحجابهابادینو
حاکمیتولزومبابرنامهو
باقاعدهعملکردندراین
حوزهازجملهنکاتیبودند
کهروشنکنندهبسیاریاز

ابهامهابود.
باوجودایناماهمچنان
ی ر بسیا  ی لها ا سؤ

ست: برجا پا
اساساًاستفادهازاین
تعابیرازسویرهبریچه
معانیوالزاماتیدردرون

خودشدارد؟
ایرادهادرسیاستگذاریها
واقدامهایگذشتهچه

بودهاند؟
اکنونچگونهمیتوان
عملکردکهطبقاصول
وقاعدهوکارآمدباشد؟
وسؤالهایدیگریکه
نبایدازکنارآنهاسادهگذر
کردکهدرغیراینصورت
وضعهمانگونهخواهد
بودکهپیشازاینبوده

ست. ا
ماهمدراینشمارهتلاش
کردیمبهبخشیازاین
سؤالهابپردازیمودر
شمارههایآتینیزبه
فراخورموقعیتوفرصت
بهاینموضوعخواهیم

پرداخت.

مسأله حجاب یکی از موضوع هایی بود که 1۵ فروردین ماه رهبر 
معظم انقلاب در دیدار با مسئولان نظام درباره آن سخن گفتند. 
ایشان نکات مختلف و مهمی در این زمینه مطرح کردند که یکی 
از آنها این بخش بود: »مسأله حجاب محدودیت شرعی و قانونی 

است؛ آنجا محدودیتِ دولتی نیست، قانونی است و شرعی است؛ 
کشف حجاب، حرام شرعی و حرام سیاسی است؛ هم حرام شرعی 
است، هم حرام سیاسی است.« تلقی امر سیاسی کردن از حجاب 
موضوعی قابل تأمل است که برای بررسی بیشتر آن گفت و گویی 

با حجت الاسلام علی غلامی، دکترای مطالعات زنان، عضو هیأت 
علمی دانشگاه باقرالعلوم)ع( و رئیس کارگروه زن و خانواده مرکز 
تحقیقات اسلامی مجلس شورای اسلامی داشتیم که در ادامه 

مشروح این گفت و گو را می خوانید.

رهبرمعظمانقلابدردیدارباکارگزاراننظام
درخصوصحجابازتعابیرحرامشرعیوحرام

قانونیاستفادهنمودند.بهنظرشماعلت
استفادهازاینتعابیرچهبود؟

 گناه وقتی به عرصه اجتماعی می آید و تبعات آن به 
عموم جامعه برمی گردد، اثر سیاسی از خود باقی 
می گذارد و تبعاتش فراتر از یک ناهنجاری می رود؛ 
حتی نظم و آرامش جامعه و به نوعی امنیت مردم و 
کشور را نیز تحت تأثیر قرار می دهد؛ لذا به صورت 
تکلیف آور درمی آید و همچون مسأله حجاب به 
عنوان وظیفه ذاتی، محل ورود و دخالت حاکمیت 

اسلامی می شود.
با توجه به تعهد حاکمیت به پیاده سازی احکام 
الهی، طبیعی است که خلاف اراده حاکمیت عمل 
کردن در سطح عمومی، می تواند جنبه سیاسی 
و مخالف خوانی با حاکمیت نیز به خود بگیرد.از 
همین رو است که کشف حجاب در حال حاضر 
ابزار سیاسی دشمن علیه جامعه و حاکمیت 
اسلامی شده است؛ بنابراین شما از این دریچه 
صرفاً با یک مسأله اخلاقی، اجتماعی و فرهنگی 
روبه رو نیستید بلکه با یک ناهنجاری سیاسی و 
مهم تر از آن با یک اقدام سیاسی و تلاش برای 
به هم ریختن نظم عمومی کشور مواجه هستید. 
به بیان دیگر، بی حجابی تقویت موضع دشمنی 
است که امروزه خصمانه با این ملت و با این کشور 

روبه رو شده است.
البته رفتارهای نسنجیده و غلط برخی از عناصر 
درون حاکمیت نیز سیاسی بودن این امر را تقویت 
کرده. همچنین اینکه بعضی ها در شرایط هیجانات 
سیاسی بویژه در حوادث اخیر، برای نوعی مقاومت 
در برابر حاکمیت و نشان دادن نارضایتی کشف 
حجاب می کنند درصد جنبه سیاسی - اعتراضی 

بی حجابی را خیلی بالا می برد.
استفاده از این تعبیر نشان می دهد که نظام 
سیاسی ما باید با تدابیر پیشگیرانه و مداخله ای، از 
این حکم الهی پاسداری و نظام سیاسی را در مقابل 
تهدیدات دشمن، مصون نگاه دارد. همچنین 
رعایت حجاب »وظیفه شرعی مسلمانان« است 
و مکلف بودن مسلمانان به آن عنصری از حق 
بر دین داری است؛ در نتیجه مردم انتظار دارند 
حاکمیت نسبت به احقاق حق آنان مبادرت نماید.

آیانسبتحجابباسیاستامریمربوطبه
اکنونومسألهاینوپیدااست؟

 خیر، حتی فقط مربوط به پس از انقلاب نیست؛ 
همزاد با مبارزات اسلام خواهانه مردم با پهلوی 
اول و در جریان قیام گوهرشاد، حجاب به موضوعی 
سیاسی بدل شد؛ البته این نسبت، با پیروزی 
انقلاب اسلامی پررنگ تر شد تا آنجا که حجاب 
به مرز تاریخی بین دوره پهلوی و جمهوری اسلامی 
بدل شد. حجاب در بعد دیگر سیاسی خود به مرز 
تمدنی هویت اسلامی و هویت غربی تبدیل گردید. 
از این رو نقش عفاف و حجاب در ایجاد هویت 
فرهنگی و ملی مستقل برای کشور و ملت برجسته 
شد. حفظ حجاب زمینه ای فراهم می سازد که نگاه 
شیءانگارانه و مصرفی به زن کم رنگ شود، زن 
براساس مزایای علمی، فنی، هنری و شخصیتی اش 
مورد قضاوت قرار گیرد و مشارکت اجتماعی زن و 
مرد با کم ترین استهلاک و بهترین بازدهی تحقق 
یابد. این در حالی است که نظام سرمایه داری با 
اتکا به عقلانیت فردگرایانه درصدد است تا با 
انحراف در مفاهیمی چون »آزادی« و ابتذال در 
مفاهیمی چون »زندگی«، جوامع انسانی بویژه 
جوامع مسلمان و به طور خاص ایران را به پرتگاه 
پوچ گرایی و اباحه گرایی بکشاند. در این نگاه، در 

مقابل انقلاب اسلامی، دشمن از انقلاب جنسی 
دفاع می کند و تقابل خود با ساختار سیاسی حاکم 
را از طریق تغییر در سبک زندگی پی می گیرد و در 
این میان، بی حجابی به مثابه کنشی سیاسی در 

این بافتار است.
در مقابل، عقلانیت توحیدی که حکومت اسلامی 
در پی آن است درصدد است تا با زدودن زنگارهای 
جهل و با تعدیل شهوات، سرچشمه های عقل را به 
جوشش آورد. طبیعتاً این نگاه حکومت اسلامی به 
حجاب، علاوه بر مخالفت جریان های فمینیستی 
)به اصطلاح طرفداران زنان(، مخالفت دشمنان 
حکومت دینی را نیز برانگیخته است. پس اگرچه 
حجاب از کانون مطالبه، به کانون مخالفت منتقل 
شد اما همواره نسبت خود با امر سیاسی را حفظ 
کرد و اثباتاً یا نفیاً، در مقابله با حکومت  مورد 

استفاده قرار گرفت.

اینکهحجاببهمثابهواجبیشرعیوسیاسی
تلقیشود،چهاهمیتوکارکردهاییخواهد

داشت؟
 این مسأله از دو بعد توده مردم و وظیفه کارگزاران 
سیاسی قابل بررسی است. از منظر توده مردم، 
با خطاب واجب شرعی، رهبر معظم انقلاب 
مسئولیت صیانت از حجاب را برای عموم مردم 
تخلف ناپذیر معرفی کردند. گرچه همچون نگرش 
به محدوده حجاب، نگرش جامعه نسبت به اصل 
حجاب با کاهش روبه رو بوده اما همچنان در 
وضعیت خوبی قرار دارد و بخش زیادی از جامعه 
پوشیدگی را برای زنان لازم می دانند. درست است 
که برخی حجاب سر را دوست ندارند )حتی اگر به 
آن به عنوان یک مطالبه دینی درست اعتقاد داشته 
باشند( و بعضی دیگر هم حجاب را جزو دستورات 
اصلی دین قلمداد نکرده و آن را مساوی بی حیایی 
تلقی نمی کنند و برخی دیگر نیز از آن به عنوان ابزار 

انتقاد و مقاومت اجتماعی در برابر وضع موجود 
استفاده می کنند، اما تأکید بر وجوب همزمان 
شرعی و سیاسی حجاب می تواند بهانه های توده 

مردم برای نفی حجاب را به حداقل رساند.
واقعیت آن است که برخی ضعیف الحجاب ها، 
تعلقات معنوی و مذهبی دارند و باورهای بعضی از 
آنها گاه از برخی محجبه ها محکم تر است و آنان، 
با عبادات مانند نماز انس مداوم دارند. تأکید بر 
واجب شرعی بودن حجاب می تواند این دسته از 
مردم را بیش از پیش متوجه تخلف ناپذیری این 
حکم الهی سازد. از سوی دیگر، همه ما برخی زنان 
ضعیف الحجاب ایرانی را در مناسبت های سیاسی 
دفاع از انقلاب مشاهده کرده ایم و تلقی از حجاب 
به مثابه واجب سیاسی، می تواند آنان را به رعایت 
حجاب از این منظر ترغیب کند. وظیفه کارگزاران و 
متصدیان فرهنگی، در امتداد جهاد تبیین، حفظ 

تعلق خاطر آنان به نظام است.
در خصوص وظیفه کارگزاران باید توجه داشت که 
از نخستین روزهای پس از انقلاب پرسش سیاست 
مناسب در قبال مسأله حجاب پرسش شایع در 
ارگان های گوناگون حاکمیت است. با توجه به آنکه 
ترکیبی از چالش های نظری - معرفتی، گفتمانی، 
سیاسی، سیاستی، برنامه ای و... در حاشیه 
موضوع حجاب رخ می نماید پرداختن به آن از سوی 
مسئولین حاکمیتی را با دشواری های متعددی 
مواجه می سازد. روشن است که حجاب به 
حوزه های متنوعی همچون حوزه هنر و محصولات 
فرهنگی، رسانه و افکار عمومی، آموزش تخصصی 
و عمومی، بازار و اقتصاد حجاب و پوشش، حقوقی 
و کیفری و حوزه سیاسی و انتظامی مرتبط است. 
این حوزه های متنوع و نیز تنوع گروه های مرجع و 
مؤثر در ترغیب یا گریز از حجاب ) معلم ها و اساتید، 
خانواده، هنرمندان، سلبریتی ها، ورزشکاران، 
فعالین رسانه ای، روحانیون و...( دامنه وسیعی 
از نهادهای حاکمیتی را دارای مسئولیت نسبت 
به اندیشه سازی، آگاهی بخشی، ذائقه سازی، 
گفتمان سازی، فرهنگ سازی، جریان سازی و 

شبکه سازی در این موضوع می سازد.
نهادها و دستگاه های درگیر با حوزه حجاب و 

پوشش، نسبت به پدیده ها و مسائل روزافزون 
این حوزه غالباً مواجهه پسینی و تأخیری داشته 
و صرفاً واکنشی عمل می کنند. این اعلام موضع 
رهبری معظم، می تواند رویکرد انفعالی و واکنشی 
موجود نسبت به عفاف و حجاب را به رویکرد فعال 
و کنشی بدل سازد. انباشتی از قوانین و اسناد 
در این موضوع به تصویب رسیده و دچار فربگی 
در این زمینه هستیم اما در ساحت اجرا و عمل، 
بخش ناچیزی از آنها در دستور اجرا قرار گرفته و 
از میان دستگاه های مختلف حاکمیتی معدودی از 
این دستگاه ها به وظیفه خود عمل کرده و لاجرم 
بار اصلی این موضوع بر دوش برخی نهادها - 
مانند نیروی انتظامی - قرار گرفته است؛ بنابراین 
بدیهی است که اگرچه در سال های اخیر توجه به 
اقدامات اقناعی و آگاهی بخشی افزایش یافته اما 
عمدتاً روح حاکم بر سیاست های حجاب، اقدامات 
سلبی و پلیسی، سیاست تقنینی و اقدامات کیفری 
و تعزیری بوده است. در چنین شرایطی رهبری، 
کل حاکمیت را مسئول این امر دانست. همچنین 
دیدن حجاب از منظری سیاسی علاوه بر فقهی و 
دینی، کمک خواهد کرد وظیفه صیانت از آن صرفاً 
برعهده متصدیان دینی و فرهنگی نباشد و مسئولین 
سیاسی نیز به حرمت اقداماتی که منجر به توسعه 

بی حجابی می شود توجه کنند.
از جانب دولت ها و جریان های سیاسی تنوعی 
از رویکردها در طی ادوار مختلف پیرامون این 
موضوع دنبال شده و از این جهت تقریباً وحدت 
رویه ای قابل  رؤیت نیست. برخی کارگزاران، 
حجاب را به مثابه امری صرفاً شرعی و شخصی 
که دولت نباید در آن دخالت کند، می نگریستند 
اما سخنرانی اخیر رهبری مانع از فردی و سلیقه ای 
تلقی شدن حجاب شد. واقعیت آن است که 
اقدامات و واکنش های غیررسمی مسئولان در 
رده های مختلف و عملکردهای متضاد و متناقض 
دستگاه های مختلف در قبال این موضوع منجر به 
عدم موفقیت سیاست های اتخاذی در ترویج حجاب 
می شود. تلقی حجاب به عنوان واجبی سیاسی 
می تواند مانع از این مواضع چندگانه و ارتقای 

همگرایی مسئولین و دستگاه ها شود.  از دریچه واجب سیاسی 
دیدن حجاب شما دیگر 

صرفاً با یک مسأله 
اخلاقی، اجتماعی و 

فرهنگی روبه رو نیستید 
بلکه با یک ناهنجاری 

سیاسی و مهم تر از آن 
با یک اقدام سیاسی و 

تلاش برای به هم ریختن 
نظم عمومی کشور 

مواجه هستید. به بیان 
دیگر، بی حجابی تقویت 

موضع دشمنی است 
که امروزه خصمانه با 

این ملت و با این کشور 
روبه رو شده است. البته 

رفتارهای نسنجیده و 
غلط برخی از عناصر 

درون حاکمیت نیز 
سیاسی بودن این امر را 

تقویت کرده است


